

भारत सरकार
कृषि एवं किसान कल्याण मंत्रालय
कृषि एवं किसान कल्याण विभाग
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 3889
12 अगस्त, 2025 को उत्तरार्थ

विषय: उत्तर प्रदेश में एआईएफ

3889. श्रीमती हेमा मालिनी:

क्या कृषि और किसान कल्याण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार द्वारा फसलोत्तर प्रबंधन अवसंरचना में विद्यमान कमियों को दूर करने के लिए कृषि अवसंरचना कोष (एआईएफ) की शुरूआत की गई है;
- (ख) यदि हाँ, तो उत्तर प्रदेश, विशेषकर मथुरा जिले में एआईएफ से लाभान्वित किसानों का ब्यौरा क्या है; और
- (ग) क्या किसानों की आय बढ़ाने के लिए आधुनिक फसलोत्तर प्रबंधन अवसंरचना के निर्माण के माध्यम से कृषि उपज के उत्पादन और उत्पादकता में वृद्धि के साथ-साथ फसलोत्तर नुकसान को कम करना और किसानों के लिए बेहतर मूल्य प्राप्ति सुनिश्चित करना आवश्यक है?

उत्तर
कृषि एवं किसान कल्याण राज्य मंत्री (श्री रामनाथ ठाकुर)

(क) से (ग): जी हाँ, सरकार द्वारा फसलोपरांत प्रबंधन इन्फ्रास्ट्रक्चर और व्यवहार्य कृषि परिसंपत्तियों की मौजूदा कमियों को दूर करने के लिए एग्रीकल्वर इन्फ्रास्ट्रक्चर फंड (एआईएफ) का शुभारंभ किया गया है। इनमें गोदाम, कोल्ड चेन, साइलो, छंटाई और ग्रेडिंग इकाइयाँ, पैक हाउस, उत्पाद को पकाने वाले चैम्बर्स और रसद सुविधाएँ जैसे इन्फ्रास्ट्रक्चर शामिल हैं। फसलोपरांत प्रबंधन इन्फ्रास्ट्रक्चर किसानों को अपनी उपज का कुशलतापूर्वक भंडारण और संरक्षण करने में मदद करती है, जिससे नुकसान कम होता है और मूल्य प्राप्ति में सुधार होता है तथा संगठित बाजारों से बेहतर लिंक होता है जिससे किसानों की आय में वृद्धि होती है।

30 जून, 2025 तक, उत्तर प्रदेश में एआईएफ के अंतर्गत 10,217 परियोजनाओं के लिए विभिन्न ऋणदाता संस्थानों द्वारा 7,097 करोड़ रुपये के ऋण स्वीकृत किए जा चुके हैं, जिनमें 4,136 परियोजनाएँ (844.96 करोड़ रुपये) शामिल हैं। 30 जून, 2025 तक मथुरा जिले सहित जिलेवार स्वीकृत परियोजनाओं का विवरण निम्नानुसार है:-

(राशि रुपये करोड़ में)

जिला	परियोजनाओं की संख्या	स्वीकृत राशि
महाराजगंज	202	48.19
बरेली	220	40.55
उन्नाव	184	30.94
बुलन्दशहर	35	30.16
शाहजहांपुर	136	28.10
रामपुर	132	26.03
हरदोई	143	25.05
पीलीभीत	114	24.03
सिद्धार्थनगर	220	21.70
सुल्तानपुर	71	20.58
फ़तेहपुर	99	19.08
कन्नौज	14	18.64
बाराबंकी	73	18.01
रायबरेली	109	17.57
मथुरा	96	17.21
गोरखपुर	98	17.17
अमेठी	84	17.01
आगरा	26	16.23
संतकबीरनगर	80	15.47
संभल	12	15.38
गाजीपुर	56	14.55
सहारनपुर	84	13.85
हाथरस	85	13.72
देवरिया	75	13.52
अलीगढ़	40	13.28
प्रतापगढ़	50	12.68
आजमगढ़	107	12.35
सीतापुर	28	11.51
झांसी	64	11.33
बिजनौर	21	11.23
चंदौली	63	11.02
मऊ	61	10.97
कानपुर नगर	62	10.73
अयोध्या	34	10.63
बस्ती	111	10.19
बिलिया	69	10.08

जिला	परियोजनाओं की संख्या	स्वीकृत राशि
इटावा	32	9.72
अंबेडकरनगर	47	9.51
जौनपुर	59	9.41
जालौन	33	9.41
लखनऊ	31	9.34
कानपुर देहात	63	8.66
मेरठ	29	8.15
खेरी	60	7.72
प्रयागराज	37	7.53
मुरादाबाद	37	7.31
मुजफ्फरनगर	21	7.07
कौशांबी	57	6.03
कुशीनगर	36	5.93
बहराइच	27	5.86
औरैया	50	5.74
मैनपुरी	24	5.55
ललितपुर	17	5.21
फिरोजाबाद	30	5.06
शामली	27	5.03
एटा	26	4.71
श्रावस्ती	14	4.17
कासगंज	18	3.67
बागपत	15	3.36
अमरोहा	14	3.29
हापुड	13	3.26
मिर्जापुर	15	3.12
फरुखाबाद	7	2.57
वाराणसी	12	2.26
बलरामपुर	9	2.01
बदायूं	19	2.01
चित्रकूट	10	1.94
भदोही	25	1.93
सोनभद्र	10	1.89
हमीरपुर	14	1.66
बाँदा	16	1.57
गोंडा	10	1.57
गाजियाबाद	6	1.30
गौतमबुद्धनगर	4	0.96
महोबा	4	0.73
कुल योग	4,136	844.96
